



Droga	Cc de dilución recomendada	Sv de dilución	Administración			Estabilidad química				Corrección por IR	Dosis máx	Observaciones
			EV directo (3-5 min)	Infusión	IM	Reconstituido		Diluido				
						T° amb	Heladera	T° amb	Heladera			
AMIKACINA	250 - 500 mg/ 100 ml (Máx: 5 mg/ml)	Dx 5% SF	NO	30-60 min	SI	Ampolla ya reconstituida		24 hs	48 hs	SI	1,5 g/día	Los aminoglucósidos son inactivados in vitro por beta lactámicos: no mezclar en el mismo sachet
AMPICILINA	2 g/100 ml (Máx: 30 mg/ml)	SF Dx 5%	1-2 g/ 10 ml en 10-15 min	15-30 min	1 g/4 ml API	1 h	4 hs	SF: 8 hs Dx: 1 h	SF: 24 hs Dx: 1 h	SI	12 g/día dividido en 6 dosis	La administración EV directa más rápida puede provocar convulsiones
AMPICILINA-SULBACTAM	1,5 g/50 ml (Máx: 45 mg/ml)	SF Dx 5%	1,5 g/ 10 ml en 10-15 min	15-30 min	1,5 g/4 ml API o lidocaína 2% S/E	1 h	8 hs	SF: 8 hs Dx: 2 hs	SF: 48 hs Dx: 4 hs	SI	12 g/día de AMS dividido en 4 dosis	Dejar reposar hasta completa disolución
CEFALOTINA	2 g/100 ml (Máx: 50 mg/ml)	Dx 5% SF	1 g/10 ml	10-60 min	1 g/4 ml API	12 hs	96 hs	24 hs	48 hs	SI	12 g/día dividido en 6 dosis	IM muy dolorosa
CEFAZOLINA	2 g/100 ml (Máx: 40 mg/ml)	Dx 5% SF	1 g/10 ml	30-60 min	1 g/2,5 ml de API	24 hs	7 días	48 hs	14 días	SI	12 g/día dividido en 3 o 4 dosis	IM menos dolorosa y causa menos flebitis que la cefalotina Contenido de sodio: 51 mg/ampolla de 1 g
CEFEPIME	2 g/100 ml (Máx: 40 mg/ml)	SF Dx 5%	2 g/10 ml	30 min	1 g/2,4 ml de SF, Dx 5% o lidocaína 1% S/E	24 hs	7 días	SD	SD	SI	6 g/día dividido en 3 dosis	
CEFOTAXIMA	2 g/100 ml (Máx: 60 mg/ml)	Dx 5% SF	2 g/10 ml	15-30 min	1 g/4 ml de lidocaína 1% S/E	12-24 hs	7-10 días	24 hs	5 días	SI	12 g/día dividido en 4 o 6 dosis	IM: la administración de 2 g debe ser repartida en varios sitios
CEFTAZIDIMA	2 g/100 ml (Máx: 100 mg/ml)	Dx 5% SF	1 g/10 ml	15-30 min	1 g/3 ml de lidocaína 1% S/E	12 hs	72 hs	12 hs	72 hs	SI	6 g/día dividido en 3 dosis	Las soluciones pueden adquirir un color amarillo, lo cual no afecta su potencia. Contenido de sodio: 54 mg/ampolla de 1 g
CEFTRIAXONA	2 g/100 ml (Máx: 40 mg/ml)	Dx 5% SF	1 g/10 ml	10-30 min	1 g/3,5 ml de lidocaína 1% S/E NO más de 1 g por S.I.	6 hs	24 hs	24 hs	72 hs	NO	4 g/día dividido en 2 dosis	No mezclar ni administrar simultáneamente con sc con calcio, precipitan